CAPUT XVII

33. Qui ergo vult facere Dei mandatum et non potest, iam quidem habet voluntatem bonam, sed adhuc parvam et invalidam; poterit autem, cum magnam habuerit et robustam. Quando enim martyres magna illa mandata fecerunt, magna utique voluntate, hoc est, magna charitate fecerunt; de qua charitate ipse Dominus ait: *Maiorem hac charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat^a pro amicis suis¹*. Unde et Apostolus dicit: *Qui enim diligit proximum, legem implevit*; nam *Non adulterabis, Non homicidium facies, Non furaberis, Non concupisces* et si quod est aliud mandatum, in hoc sermone recapitulatur: *Diliges proximum tuum tanquam te ipsum. Dilectio proximi malum non operatur; plenitudo ergo legis, dilectio²*. Ipsam charitatem apostolus Petrus nondum habuit quando timore Dominum ter negavit³. *Timor enim non est in charitate*, sicut ait Iohannes evangelista in Epistola sua: *sed perfecta charitas foras mittit timorem⁴*. Et tamen quamvis parva et imperfecta, non deerat quando dicebat Domino: *Animam meam pro te ponam⁵*; putabat enim se posse, quod se velle sentiebat. Et quis istam etsi parvam dare coeperat charitatem, nisi ille qui praeparat voluntatem et cooperando perficit, quod operando incipit? Quoniam ipse ut velimus operatur incipiens, qui volentibus cooperatur perficiens. Propter quod ait Apostolus: *Certus sum quoniam qui operatur in vobis opus bonum, perficiet usque in diem Christi Iesu^b*. Ut ergo velimus, sine nobis operatur; cum autem volumus, et sic volumus ut faciamus, nobiscum cooperatur; tamen sine illo vel operante ut velimus, vel cooperante cum volumus, ad bona pietatis opera nihil valemus. De operante illo ut velimus, dictum est: *Deus est enim qui operatur in vobis et velle*. De cooperante autem cum iam volumus et volendo facimus: *Scimus, inquit, quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum⁷*. Quid est omnia nisi et ipsas terribiles saevasque passionem? Sarcina quippe illa Christi, quae infirmitati gravis est, levis efficitur charitati. Talibus enim Dominus dixit esse suam sarcinam levem⁸ qualis Petrus fuit quando passus est pro Christo, non qualis fuit quando negavit Christum.

¹ Io. 15, 13.² Rom. 13, 8-10.³ Mt. 26, 69-75.⁴ I Io. 4, 18.⁵ Io. 13, 37.⁶ Phil. 1, 6.⁷ Rom. 8, 28.⁸ Mt. 11, 30.^a Editi, *ponat quis*. Abest, *quis*, a manuscriptis.^b Corbeiensis Mss., *perficiet usque in finem*. Ut ergo, etc.

CAPÍTULO XVII

33. Quien, por tanto, cumplir desea el mandato de Dios y no puede, ya cuenta con una buena voluntad, pero todavía endeble y ruin. Ya podrá cuando la tenga fuerte y firme. Cuando los mártires cumplieron aquellos grandes mandatos, muy de grado los cumplieron, es decir, con gran caridad; de la cual dijo el Señor: *Nadie tiene mayor amor que este de dar uno la vida por sus amigos*. Por lo que dice el Apóstol: *Quien ama al prójimo ha cumplido la ley*, pues *No adulterarás, No matarás, No robarás, No codiciarás* y cualquier otro precepto, en esta sentencia se resume: *Amarás al prójimo como a ti mismo. El amor no obra el mal del prójimo, pues el amor es el cumplimiento de la ley*. Esta caridad no la tenía el apóstol San Pedro cuando de miedo negó al Señor tres veces. La caridad no tiene miedo, como dice San Juan en su Epístola, sino *la caridad perfecta echa fuera el temor*. Mas siquier poco e imperfectamente, ya amaba, pues decía: *Daré por ti mi vida*. Creyó poder lo que sentía querer. Y ¿quién comenzado había a dar este amor, siquier pequeño e imperfecto, sino el que prepara la voluntad y cooperando perfecciona lo que por obra inicia? Porque en verdad comienza El a obrar para que nosotros queramos, y cuando ya queremos, con nosotros coopera para perfeccionar la obra. Por ello, dice el Apóstol: *Cierto estoy de que el que comenzó en vosotros la buena obra la llevará al cabo hasta el día de Cristo Jesús*. Por consiguiente, para que nosotros queramos, sin nosotros a obrar comienza, y cuando queremos y de grado obramos, con nosotros coopera. Con todo, si El no obra para que queramos o no coopera cuando ya queremos, nada en orden a las buenas obras de piedad podemos. De la acción de Dios para que nosotros queramos está escrito: *Dios es quien obra en vosotros el querer*; y de la acción con la que coopera cuando ya queremos y de voluntad obramos dijo el Apóstol: *Sabemos que Dios hace concurrir todas las cosas para el bien de los que le aman*. ¿Qué significa ese *todas las cosas* sino hasta las mismas terribles y violentas pasiones? Porque la carga aquella de Cristo que a la enfermedad pesada le resulta, hácela ligera la caridad. A quienes ésta viven les dijo Cristo que su carga era ligera, como le resultó a San Pedro cuando por Cristo sufrió, no cuando le negó.